
 

 

SERVIZIO DI TELEFONIA MOBILE 
DETERMINA DI PROROGA DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario finanziario a 
capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e coordinamento della 
Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto tale, sottoposto al rispetto 
della normativa in tema di appalti pubblici, rappresentata sino al 1° luglio 2023, secondo quanto disposto 
dall’art. 226 del d.lgs. n. 36/2023, dalle disposizioni contenute nel d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito, 
per brevità, “Codice dei Contratti Pubblici”);  

2. la Società, ai fini dell’acquisizione del servizio di telefonia mobile in favore dei propri dipendenti, 
comprendente SIM e terminali radiomobili (di seguito, per brevità, “Servizio”), in data 3 agosto 2021 ha 
aderito alla “Convenzione per l’affidamento dei servizi di telefonia mobile per le pubbliche amministrazioni 
- Edizione 8 - Lotto unico - CIG 782331756B” (di seguito, per brevità, “Convenzione”) della Centrale di 
Committenza Consip S.p.A. (di seguito, “Consip” o “Centrale di Committenza”), aggiudicata a Telecom 
Italia S.p.A. (di seguito, per brevità, “Fornitore”), sottoscrivendo l’ordinativo di fornitura n. 6287541 (di 
seguito, per brevità, “ODF 1”), quale contratto attuativo della stessa, avente durata pari a quella della 
Convenzione, ossia sino al 16 novembre 2022; 

3. la Società, successivamente, con determina rif. MC/EdS/ia prot. n. FL.2022.0004695, ha: 1) recepito il 
prolungamento della validità dell’ODF 1 sino al 16 maggio 2023, in virtù della proroga sono a quella data 
della Convenzione e dei connessi contratti attuativi disposta da Consip, in data 17 ottobre 2022, attraverso 
un avviso pubblicato sulla propria piattaforma MePA; 2) emesso un nuovo ordinativo di fornitura n. 
7135328 (di seguito, per brevità, “ODF 2”) per l’acquisizione di nuove SIM e terminali radiomobili, nonché 
per la modifica dei piani tariffari di parte delle linee già esistenti, con scadenza 16 magio 2023 e 3) 
incrementato il plafond esistente al fine di sostenere i costi connessi all’utilizzo del Servizio per l’ulteriore 
periodo di proroga dell’ODF 1 e dell’ODF 2 (nel seguito, entrambi, per brevità “ODF”); 

4. Consip, in vista della suindicata scadenza, in data 31 marzo 2023 - in attesa di attivare la nuova 
convenzione che avverrà a seguito dell’espletamento della “Gara a procedura aperta per l’appalto di servizi 
di Telefonia Mobile per le pubbliche amministrazioni - Edizione 9 - CIG 9458158EE1” - ha comunicato alle 
amministrazioni, attraverso un avviso pubblicato sulla propria piattaforma MePA (di seguito, per brevità, 
“Comunicazione”), di aver ulteriormente prolungato la durata della Convenzione e dei connessi contratti 
attuativi e, pertanto, degli ODF, per un periodo di altri 6 (sei) mesi, sino, quindi, al 16 novembre 2023, ciò 
al fine di assicurare alle amministrazioni la continuità del Sevizio agli stessi prezzi, patti e condizioni da 
essa stabiliti; 

5. Finlombarda ha verificato che il plafond residuo per l’utilizzo del Servizio è, ad oggi, pari ad € 1.391,55 
(milletrecentonovantuno/55), oltre IVA (di seguito, per brevità, “Plafond”); 

6. il predetto Plafond è, quindi, insufficiente a sostenere i costi connessi all’utilizzo del Servizio per tutto il 
nuovo periodo di validità dei predetti ODF, ciò avuto riguardo sia ai costi relativi alle linee telefoniche 
associate alle SIM che ai terminali radiomobili attualmente presenti in Società, nonché ad ulteriori costi 
che potrebbero concretizzarsi in relazione ad un’eventuale modifica dei piani tariffari degli stessi o 
all’attivazione di nuovi, anche in ottemperanza alle disposizioni previste dall’art. 2.4.3 del “Regolamento 
per la sicurezza e gestione dei sistemi informativi”; 

7. in conseguenza del prolungamento della Convenzione, disposta da Consip e, conseguentemente, degli 
ODF, è necessario procedere ad integrare il predetto Plafond (di seguito, per brevità, “Integrazione del 
Plafond”); 

8. in tale contesto, il Servizio Organizzazione e Sistemi (di seguito, per brevità, “Struttura Richiedente”), 
con Richiesta di Acquisto n. 1228 del 12 maggio 2023 (di seguito, per brevità, “RDA”), pervenuta all’Ufficio 



 

 

2

Gare e Contratti in data 15 maggio 2023, ha manifestato la necessità di: 1) integrare il Plafond al fine di 
garantire il Servizio per tutto il periodo di validità dei predetti ODF e 2) di attivare, come definito dal 
Comitato Sistemi Tecnologici, 15 (quindici) nuove SIM con profilo tariffario M4 e acquisire 1 (un) nuovo 
terminale radiomobile di categoria base; 

9. la Struttura Richiedente ha indicato nella RDA un importo massimo di € 6.700,00 (seimilasettecento/00), 
oltre IVA, calcolato sulla base del tariffario della Convenzione tenuto conto: 1) dei profili tariffari delle linee 
telefoniche associate alle SIM e dei terminali radiomobili attualmente presenti in Finlombarda; 2) dei costi 
connessi all’attivazione di 15 (quindici) nuove SIM con profilo tariffario M4 e all’acquisizione di 1 (un) nuovo 
terminale radiomobile di categoria base, nonché 3) di un margine previsionale relativo all’attivazione, 
nell’arco di durata della Convenzione, di nuove SIM e/o terminali radiomobili o della modifica di quelli 
presenti, con l’emissione di opportuno ordinativo di fornitura; 

10. la Struttura Richiedente ha indicato nella RDA una durata del Servizio di 6 (sei) mesi, sulla base di quanto 
disposto dalla Comunicazione di Consip; 

11. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha positivamente verificato la disponibilità di 
budget; 

12. il fabbisogno rientra nella programmazione biennale degli acquisti 2023/2024 riferita ai fabbisogni aventi 
importo inferiore a € 40.000,00 (quarantamila/00), approvata con determina rif. GR/EdS/aa Prot. n. 
FL.2022.0004019 del 27 settembre 2022 alla voce n. 55 “Locazione terminali e servizi radiomobili”; 

13. il responsabile unico del procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”) individuato con la suddetta 
programmazione, Stefano Betti, ha curato tutte le attività prodromiche all’acquisto, i cui esiti sono riportati 
nel verbale allegato al presente atto; 

14. l’Integrazione del Plafond non prevede lo svolgimento di alcuna specifica attività nei confronti del Fornitore, 
ma solo di un passaggio interno alla Società consistente in un’allocazione di risorse economiche ulteriori 
necessarie per l’utilizzo del Servizio così come anche rappresentato nel suddetto verbale;  

15. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO SOGGETTI 
POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE_07_02_2023”, aggiornato alla data del 7 febbraio 
2023, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
DETERMINA 

1. di confermare il prolungamento del Servizio, e, pertanto, degli ODF, per un ulteriore periodo di 6 (sei) mesi, 
sino, quindi, al 16 novembre 2023, così come stabilito da Consip nella Comunicazione; 

2. di confermare, conseguentemente, l’Integrazione del Plafond dedicato al Servizio per un importo massimo 
pari ad € 6.700,00 (seimilasettecento/00), oltre IVA; 

3. di procedere, tramite l’emissione di uno o più ordinativi di fornitura, all’attivazione di ulteriori di 15 (quindici) 
nuove SIM con profilo tariffario M4 e all’acquisizione di 1 (un) nuovo terminale radiomobile di categoria 
base; 

4. che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Il Dirigente delegato  
Marco Cecchini 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 
28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 

 
Allegati: 
Allegato 1 - Verbale del RUP rif. FL.2023.0002146 del 17/05/2023 
 
MC/EdS/aa/ia prot. n. FL.2023.0002147 del 17/05/2023 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 19/05/2023  


